
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

LUIZ CARLOS DA COSTA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência 
 ..................................................................................................................... 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 8 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Quarta - Feira, 13 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 
Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 403/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/04/2022 a 30/04/2022 do servidor WALACE RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 14434/01, SEMDRAG, fixando o 
novo período para: 01/04/2022 a 10/04/2022 e 12/09/2022 a 01/10/2022. 
 
PORTARIA N° 404 /GAP/22. CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 2050/21, publicado no DOQ Nº 148 de 30 de Julho de 2021, que 
DESIGNOU a servidora GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, Matrícula 6320/73, Secretária de Assuntos 
Institucionais e Estratégicos, Símbolo SM, - GAP, para responder interinamente pelo cargo de Secretária Municipal de Administração, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Administração a contar de 13/04/2022, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados. 
 
PORTARIA N° 405/GAP/22. DESIGNAR o servidor WILLIAM PINTO MEDEIROS, MATRÍCULA 14202/01, Subsecretário Municipal 
de Administração, Símbolo SS, - SEMAD, para responder interinamente pelo cargo de Secretário Municipal de Administração, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD a contar de 13/04/2022, sem prejuízo de suas atribuições e sem 
ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA N° 406/GAP/22. EXONERAR o servidor MARCUS VINICIUS ARAUJO, matrícula nº 14639/01, do cargo de Secretário 
Municipal de Transporte e Trânsito, símbolo SM, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 
13/04/2022. 
 
PORTARIA N° 407/GAP/22. EXONERAR o servidor MAURICIO BAPTISTA FERREIRA, matrícula nº 15130/01, do cargo de 
Secretário do Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal, símbolo SM, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar 
de 13/04/2022. 
 
PORTARIA N° 408/GAP/22. EXONERAR a servidora GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 13802/01, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico e Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, símbolo ATG, da Secretaria Municipal de Administração - 
SEMAD, a contar de 13/04/2022. 
 
PORTARIA N° 409/GAP/22. EXONERAR o servidor ARTHUR LIMA DA CUNHA, matrícula nº 14917/01, do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Transporte e Trânsito, símbolo SS, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a 
contar de 13/04/2022. 
 
PORTARIA N° 410/GAP/22. NOMEAR MAURICIO BAPTISTA FERREIRA, no cargo de Secretário Municipal de Transporte e 
Trânsito, símbolo SM, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 13/04/2022. 
 
PORTARIA N° 411/GAP/22. NOMEAR RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO, no cargo de Secretário do Centro Integrado de 
Operação de Segurança Pública Municipal, símbolo SM, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 13/04/2022. 
 
PORTARIA N° 412/GAP/22. NOMEAR RAQUEL SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico 
e Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, símbolo ATG, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 
13/04/2022. 
. 
PORTARIA Nº 413/GAP/22. Altera a Portaria 2643/21 – Designa a 9ª alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Habitação, os Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2020-
2022. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
1 – Secretaria Municipal de Habitação -  SEMUHAB 
(--------------------------) 
2- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
(--------------------------) 
3- Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos-SEMCONSESP 
(--------------------------) 
4- Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
Titular: Carina de Sousa Campelo 
Suplente: Jackson dos Reis Pereira 
5- Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR 
Suplente: Lucas dos Santos Figueredo 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
1-  Ordem dos Advogados do Brasil – OAB 
(--------------------------) 
2- Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA/RJ 
 (--------------------------) 
3 – Caixa Econômica Federal – CEF 
(--------------------------) 
4- Associação de Moradores do Bairro Vila Central – AMBVC 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Quarta - Feira, 13 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
(--------------------------) 
5- Associação de Moradores do Bairro Nossa Senhora da Conceição – ANSC 
(--------------------------). 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO 2022 
Instrumento nº 23/22: Contrato, celebrado em 17/03/2022, ao instrumento nº 042/19 celebrado em 20/03/2019. Arquivado às fls. 126 
a 128, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e EXPRESSO GILDOAL LTDA, CPF/CNPJ nº 04.897.233/0001-90. 
PP 24.18. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo da 1ª Utilização referente a locação de 01 
(um) Caminhão do Tipo Baú, com manutenção e seguro, incluindo fornecimento de combustível e motorista, para uso administrativo 
e operacional, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme especificações indicadas no 
Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 24/2018 e Ata de Registro de Preços nº 06/2018, bem como, a 
planilha de apresentada à fl. 191, nos autos do processo administrativo nº 4961.2021.05, que passa a ser documento integrante 
deste Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 154.176,72. Dotação orçamentária: 0501.12.122.0013.1344. Fonte: 05 – 
SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 299/2022, no valor de R$ 115.632,54. Processo 
administrativo nº 4961.2021.05. 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 4.199/81 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 1124/2022/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – MAT. 14439/01, através do processo n.º 
0718/2022/16, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD N.º 012/2022. Declarar para fins de regularização das anotações em ficha funcional da servidor LUIZ CARLOS 
LISBOA, Coveiro, inscrito sob a matrícula 3547/51, lotado na SEMCONSESP, acerca da licenças prêmio gozadas, as seguintes 
equivalências, conforme informações dos apensos ao processo n.º 20/0018/2010. 
 
Período aquisitivo  Meses Usufruídos 
03/11/1997 à 02/11/2002 Indeferido por penalidade de advertência – BOQ DE 30/1/2001 
03/11/2002 à 02/11/2007 03 MESES publicados em 01/02/2022 – DOQ N.º 022 (Proc 20/0018/10) 
03/11/2007 à 02/11/2012 Aguardando publicação  Proc 20/0018/10 
03/11/2012 à 02/11/2017 Aguardando publicação  Proc 20/0018/10 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária de Administração (Respondendo) 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
PORTARIA Nº483/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIANO BENTO DOS 
SANTOS, Assessor Técnico, Matrícula 14581/01, SEMTI, por 15 (quinze) anos a contar de 129/03/2022 a 12/04/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº1301/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº484/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MAYELLA MELISA DOS 
REIS BARROS, Professora, Matrícula 14975/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 28/03/2022 a 01/04/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº1306/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº485/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA MATERNIDADE a servidora GEYCE DOS SANTOS 
BRANDÃO, Chefe de Recursos Humanos, matrícula 14091/02, SEMED. por 30 (trinta) dias a contar de 10/04/2022 a 09/05/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4677/2022-217/2022-21. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº486/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA BRITO DE 
ALMEIDA ZUMPICHIATTI, Coordenadora de residência Terapêutica , matrícula 13362/02, SEMUS por 15 (quinze) dias a contar de 
01/04/2022 a 15/04/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº46. Após esse período a requerente deverá requerer 
licença junto ao I.N.S.S. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Quarta - Feira, 13 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
 
PORTARIA Nº487/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA MATERNIDADE a servidora THAIS GOMES  DE 
CRUZ, Assessor Administrativo, matrícula 14703/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 03/04/2022 a 02/05/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº5034/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a pericia médica em 
02/05/2022. 
 
PORTARIA Nº488/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora MEIVE ANSELMO DOS 
SANTOS VALENTIM, Enfermeira, matrícula 11988/01, SEMUS. por 11 (onze) dias a contar de 21/03/2022 a 31/03/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº1307/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº489/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora LILIAN DE BRITO 
KOPLIN, Professora, matrícula 11731/01, SEMED. com base no parecer do Médico Perito 30 (trinta) dias a contar de 15/03/2022 a 
13/04/2022. Processo Nº1320/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº490/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CARMÉM LÚCIA SOUZA 
BARROS, Professora, matrícula 1709/04, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 16/03/2022 a 14/04/2022, com base no parecer do 
Médico Perito.  Processo Nº1344/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº491/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LETÍCIA GONÇALVES 
GAMA SILVA,Professora, matrícula 12862/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 30/03/2022 a 03/04/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº192/202205. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº492/SEMAD/2022. INDEFERIR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora MONICA VIANA DE 
SIQUEIRA DA SILVA, Professora, matrícula 1558/01, SEMED.  com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0892/2022-05.  
 
PORTARIA Nº493/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora CARLA DE OLIVEIRA PIRES DA SILVA, 
Cirurgiã Dentista, matrícula 12618/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 10/04/2022 a 09/05/2022, com base no parecer do 
Médico Perito.  Processo Nº5143/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 10/05/2022. 
 
PORTARIA Nº494/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora RUBIANA SILVA DA PAZ D’AVILA, 
Professora, matrícula 11340/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 11/04/2022 a 10/05/2022, com base no parecer do Médico 
Perito.  Processo Nº4647/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº495/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA MATERNIDADE a servidora JÉSSICA MARTINS 
FERREIRA, Professora, matrícula 11228/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 09/04/2022 a 08/05/2022, com base no parecer 
do Médico Perito.  Processo Nº4123/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária de Administração (Respondendo) 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
                                                                                      
Considerando a existência de erro material na publicação no DOQ nº 70 de 12 de abril de 2022, solicito a publicação de errata de 
forma que passe a constar:  
 
Onde se lê: Processo nº 3922/2021/04. De acordo com o parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 141 e 174, e 
da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 176/178, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do Contrato de execução de 
serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Queimados, vinculadas à 
Secretaria Municipal de Educação, compreendendo a execução de diversos serviços de manutenção elétrica, hidráulica, serralheria, 
de construção civil em geral, inclusive intervenções visando a acessibilidade e de jardinagem, com fornecimento de todo o material 
necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, por mais 06 (seis) meses, a contar de 13 de abril de 2022. AUTORIZO a 
celebração de Termo Aditivo com a Empresa RIOBRAS EMPREITEIRA EIRELI, CNPJ nº 28.902.721/0001-06, no valor de R$ 
4.260.539,30 (quatro milhões, duzentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e nove reais, e trinta  centavos). 
 
Leia-se: Processo nº 3922/2021/04. De acordo com o parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 141 e 174, e da 
Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 176/178, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do Contrato de execução de 
serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Queimados, vinculadas à 
Secretaria Municipal de Educação, compreendendo a execução de diversos serviços de manutenção elétrica, hidráulica, serralheria, 
de construção civil em geral, inclusive intervenções visando a acessibilidade e de jardinagem, com fornecimento de todo o material 
necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, por mais 06 (seis) meses, a contar de 13 de abril de 2022. AUTORIZO a 
prorrogação do prazo do contrato celebrado com a Empresa RIOBRAS EMPREITEIRA EIRELI, CNPJ nº 28.902.721/0001-06, pelo 
período de 06 (seis) meses à contar de 12 de abril de 2022. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Quarta - Feira, 13 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 
Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021,  
  

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 007/2022. DESIGNAR o servidor, ROGÉRIO DE CARVALHO, matrícula nº 14499-01, Subsecretário Municipal de 
Saúde, para Responder pelo cargo de Subsecretário Adjunto de Gestão Estratégica e Contas Médicas, desta Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município, no período de férias do servidor JÚLIO 
CESAR GOMES BEZERRA – MATRÍCULA T-5899 - A CONTAR DE 15/04/2022 À 14/05/2022.  
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Semus 

Mat. 14192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 042/SEMUR/2022. Tornar público o HABITE-SE PARCIAL de nº 012/2022, as 5 unidades residenciais de dois 
pavimento da Casa 1 a Casa 4 com 32,48m² cada, totalizando 462,94m² de área total construída, encontra-se situado na Avenida 
Alfredo Guaraná Menezes, Bairro Do Carmo – loteamento Vila, Queimados/RJ, no município de Queimados – RJ, tomará o nº 765, 
em nome do requerente AR2 CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. 

 
PORTARIA Nº 043/SEMUR/2022. Tornar público o HABITE-SE de nº 013/2022, de três unidades habitacionais com 240,90m² de 
área total de construção, encontram-se erigidas sobre o lote 65, quadra 54, situado na Rua Nilda Lima (antiga Maurício Chulan), 
Bairro Vila Camarim, no Município de Queimados/ RJ, no município de Queimados – RJ, tomará o nº 136, em nome do requerente 
LB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI. 
 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo (Respondendo) 

Mat: 14.775/01  
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 
Convocação e pontos de pauta 

O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência de Queimados no uso de suas atribuições, conforme 
Legislação em vigor e DECRETO Nº 2.748, DE 31 DE JANEIRO DE 2022, torna pública a todos os conselheiros governamentais e 
não governamentais os pontos de pauta para a Reunião Ordinária COMDEPEDE, dia 20 de abril de 2022, às 14:00, a ser realizada 
na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, Rua Otília, 1495, Queimados. 
 
1. Verificação de Quórum;  
2. Reunião com a Associação Comercial; 
3. Leitura de Ata;  
4. Ofícios;  
5. Informes.  

João Lucas Maciel de Lima 
Presidente do COMDEPEDE 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 018/2022/CADEP. 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

                                RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reunui-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Quarta - Feira, 13 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 
PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000045/2022 0505/2022/14 INDEFERIDO 

E09/000075/2022 Q28586874 INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 
ATO Nº 018/2022/JARI. 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
                       
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
                E09/000017/2021B                    4285/2021/14 DEFERIDO 

 
Bruno Gomes Teixeira 

Suplente da Presidência  
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 012/2022. 
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 12ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE ABRIL DE 2022: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 005/2022 AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS 
ASSUNTO: OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO QUEIMADENSE AO ILMO SR. CLAUDIO BOMFIM DE CASTRO E SILVA 
(GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO) 
 
REQUERIMENTO 517/2022 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AS ILMAS. SRª.: ELAINE FRANÇA, CRISTINA MARTINS, ROBERTA 
TEIXEIRA, LAYANA ARAÚJO, NEIVA BRITO, MIRELLE CARDOSO E BRUNA GASPAR.” 
 
REQUERIMENTO 518/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI  
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS A DIVERSOS CIDADÃOS.”  
 
-JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  
- ALEX GROETARS 
- ANDERSON PIRES ESTEVÃO 
- ANDRÉ FARIA MACHADO 
-CLÁUDIO FRANCISCO DA SILVA  
- CLÁUDIO ROGÉRIO NUNES FERNANDES 
- DAVID SOUZA DE NAZARETH 
-EVANDRO RODRIGUES DUTRA DOS SANTOS  
- FERNADA PORTES DE BRITTO 
- GIANCARLOS FARIA DA SILVA  
- ILDOMAR REIS 
- INÁCIO AFONSO GONÇALVES AZEVEDO 
- JACOB SANTOS DE SOUZA 
- JORGE DE SOUZA ALMEIDA 
-JORGE LUIZ AUGUSTO OLIVEIRA DOS SANTOS  
-LUIZ FERNANDO RODRIGUES DO NASCIMENTO  
- MANUELA OLIVEIRA SANTANA  
- MARCO ANTÔNIO V. DOS SANTOS 
-RAPHAEL DE OLIVEIRA MELLO DA SILVA  
- REGINALDO GOMES CARLOS 
- ROSELI PEREIRA DE SOUZA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Quarta - Feira, 13 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 
- THOMAS MAIA COIMBRA 
- ARTHUR SANTOS COELHO 
-MARIANA ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

Queimados, 13 de Abril de 2022. 
PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
ATO nº 013/2022. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
 
Considerando que o Feriado da Semana Santa e Tiradentes. 
 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
sessão extraordinária;  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Decretar ponto facultativo nos dias 14, 20 e 22 de abril de 2022, em razão dos feriados da Semana Santa e Tiradentes, 
respectivamente. 
 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 13 de abril de 2022.  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
REQUERIMENTO N°514/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 
AUTOR: VER. RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 11ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 
LEANDRO GONÇALVES LESSA 
FÁBIO COELHO DOS SANTOS FERREIRA 
WELLINGTON GAMA SOUZA 
FERNANDO ARAÚJO 
RICARDO MARTINS DA SILVA 
SUZANA DE JESUS DIAS 
(3º SARGENTO DA PMRJ – RG 87880) 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°515/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 
AUTOR: VER. ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 11ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 
 
MARIA PASCOALINO SALES  

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 

REQUERIMENTO N°516/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 
AUTOR: VER. ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 11ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 
PASTOR WASHINGTON LUIZ VIEIRA 
PASTOR EDMILSON OLIVEIRA DA SILVA  
 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Quarta - Feira, 13 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 
Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2022 

OBJETO: O objeto do presente Pregão eletrônico visa à contratação de empresa especializada na Locação de equipamentos, operados por funcionários 
da contratada, para execução dos serviços públicos essenciais do Município de Queimados, a fim de garantir a continuidade dos serviços exercidos pela 
SEMCONSESP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1230/2021/20. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 
14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 28/04/2022 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 

 


